CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	/ 2021
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que seja suspensa a
aplicação de juros e multa moratória para os atrasos ocorridos no pagamento das
parcelas do Programa de Regularização Fiscal - REFIS-2021; enquanto perdurar a
fase vermelha do Plano SP de Retomada Consciente, visando amenizar as
consequências econômicas decorrentes da Covid-19.

JUSTIFICATIVA
Diante da pandemia pela Covid-19, os gestores públicos vêm adotando uma

série de medidas excepcionais com o objetivo de garantir a proteção da população,
reduzir a disseminação descontrolada do vírus e evitar o colapso no sistema público
de saúde. Contudo, devemos considerar que os impactos econômicos decorrentes
das medidas de isolamento colocaram os trabalhadores numa situação de
vulnerabilidade em razão da redução de seus rendimentos mensais.

Recentemente, a Administração Municipal sancionou a Lei 7545/2021 que
dispõe sobre o Programa de Regularização Fiscal - REFIS-2021. Segundo consta, a
legislação estabelece as formas e as condições de parcelamento de créditos,
tributários ou não, inscritos na dívida ativa municipal e ocorridos até 31 de dezembro
de 2020. Em termos práticos, o programa de regularização fiscal visa fomentar o
adimplemento dos créditos com a dedução progressiva da multa e dos juros
conforme as condições de parcelamento definidas na adesão ao programa.

Sendo assim, considerando a reclassificação do município na fase vermelha
do Plano SP de Retomada Consciente, a Administração Municipal poderia
suspender a aplicação de juros e multa moratória para os atrasos ocorridos no
pagamento das parcelas do Programa de Regularização Fiscal - REFIS-2021,
enquanto perdurar a fase mais restritiva do plano de retomada, visando amenizar as
consequências econômicas da crise pandêmica.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 05 de março de 2021.

Ricardo Longatti França

Jorge Lu Lepinsk
Vereador
	 Ve ador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 425/2021
05/03/2021 - 11:47
IND 308/2021

	Page 1